gismundo regi non ignotus: qui in eadem causa ex ore  
 dicti regis se audisse testaretur, non futurum illum præ-  
 cipitem ad exheredandos iuuenes principes: ad ineun-  
 dam compositionem esse operam omnem conuertendam.  
 Qua ex re duces, etsi maior Henricus nupèr magno la-  
 bore, periculo & sumptibus frustra transierit, tamen  
 non omittendam pro dignitate legationem consense-  
 runt: Aderat ex consiliarijs vir sensatus, qui vbi intel-  
 lexit rerum inclinationem, præfatus veniam, hac inter-  
 posuit: Audio, inquit, illustres domini, quia nupèr se-  
 cundò ad causam euocati, ire vel mittere decreuistis in  
 Vngariam: Pace vestra & aliorum melius sentientium  
 sententia semper salua, mihi si effari licet, alia sedet in  
 animo sententia, nullo vos ad eundum iure constringi:  
 quia compromissum erat in diem & locum, quibus fru-  
 strati nupèr inclyte dux Henrice, neque iudicem, ne-  
 que partem comperistis: nisi à vobis denud sit repeti-  
 tum compromissum, arbitror primum expirasse, nec te-  
 neri in loco citationis comparere, neque in regem Vn-  
 garia, neq; Romanorum consentire: locus enim insegu-  
 rus est propter Bohemorum grassantem in omnes impro-  
 bitatem: Nam & Alemannia principes audio priuilegijs  
 esse communitos, quòd non teneantur in locis extra Im-  
 perij limites comparere, cuius priuilegijs conseruator  
 fertur esse comes de Zwartzeborg. Insupèr rex Vnga-  
 ria atque Dania sunt consobrini, in secundo gradu con-  
 sanguinitatis sibi coherentes. Pater enim regis Daniae,  
 & mater Sigismundi, soror & frater fuere: que vel so-  
 la est legitima causa iudicem declinandi: Vndè mihi  
 videtur ab ea citatione ad summum pontificem prouo-  
 candum. Sed huic consulenti nullum desupèr extitit re-  
 sponsum. Sed inito cum Iohanne episcopo, & Nicolao  
 Zachowen

Zachowen Lubicensi canonico, Iohannis in pontificatu successore, consilio, Henricus dux iterum contendit cum eisdem praelatis ad Sigismundi regis presentiam: sperans eundem regem, assumptis electoribus, rem omnem per compositionem dirempturum.

## CAPVT XXXIX.

**V**bi peruenit Henricus dux in curiam regis Romanorum Sigismundi, vidit aduersantem sibi regem. Sigismundus assumptis, qui aderant, nonnullis principibus & baronibus, instructus ad causam docamētis, quæ nuper eius nuncius ex Dania attulisset, sententiam promulgauit: Henricum, Adolphum, Gerhardum, Holsatiæ comites ducatum Slesuicensem iniuste possidere, & ad illum regi Danorum restituendum condemnauit. Lata sententia, Sigismundus se interponens compositioni, exhibuit regis nomine danda ducibus in vim concordia trecentena aureorum millia, insuper Lalandiam ad ducatus possessionem euacuandam. Sed Henricus dux auersas habuit aures: & ab iniqua sententia summi pontificis audientiam appellauit: Hoc erat laudum reducere ad arbitrium boni viri. Nam quod fuerit sententia legitimi iudicis, prorsus non intelligo, nisi se sponte rex Imperio subiecerit, quod proceres passi non fuissent. Dux missio in eam causam procuratore ad Urbem Nicolao de Sachowen, obtinuit causam committi Theoderico Colonensi archiepiscopo. Sigismundus indignatus summo pontifici, quod causas coram se per sententiam terminatas atrectare tentaret, multa fecit, ut Papa commissionem reuocaret. Sed ubi causa iuris prosequendi substitit, cetera sunt militari manu expedita, quemadmodum in Dania sumus exequuti: Nunc hoc solum attingentes, quod Saxonis rebus innititur.

**I**ndè multiplici incurrente labore, eò res deducta est, vt ciuitates Scandalia à rege decedètes, ducibus inhaerenti, multùmque tempus & ibi detritum est, dondè ad nouissima pacis pacta perueniretur. Sapè deindè tentatur arcis Gotorpe oppugnatio, sed frustra fuit. Ciuitatem quoquè Slesuicum, vbi denuò in ius ducum reuoluta est, ita communièrunt fossatis, vallis, & propugnaculis, vt non facile à rege denuò caperetur. Igitur reducto rex in Flensborg exercitu, alijs vjs intentauit sui iuris executionem. Cùm autem opportunius nihil esset ducibus ad obtinendum ducatum, cuius iam magna parte nudati fuère, quàm oppidum Flensborg, eò contenderant, vt oppugnaretur. Ex ciuitatibus Scandalicis, iam bello cum ducibus sentientibus, venère auxilia ad oppugnationem oppidi memorati. Firmata est obsidio, & expectata dies oppugnationi praefinita, cùm interim tumultuaretur in castris initio facto ex Hamburgensium tentorijs: qui fortasse largius, quàm par erat, potius commouerunt nocte Dominica Ascensionis: Et clamor (incertum vndè) ortus, dolo, an inaduertentia coeptus, iam esse Hamburgensium satellites in septis hostilibus, peruenit ad ducem. Ipse, cùm clamorè audisset: Et me, inquit, laborantibus pro me adesse conuenit. Vbi venit ad hostium propugnacula, vidit omnia quietà, miratus vndè clamor. Sepem pratenderant Dani fossatis, robustam sudibus & palis: Huic dux scalā videns inclinari, voluit quid intus ageretur contemplari: necdū enim loricam satis constrinxerat. Superueniēs quidā ex concilio ducū vir militaris: Quid, inquit, agitis princeps inclyte? In quod periculum contenditis? Danus qui intus excubabat, audiens esse principem, qui scala incumberet,

lanca

*lancea sepe penetrans, sub loricam desubtus ventris  
 stantis infixit, lætalitèrque percussit. Et ingemiscens  
 cum accepto vulnere: Tollite, inquit, me, circumstanti-  
 bus: Satis mihi ad mortem est. Qui adstiterè tristes san-  
 guinem vident principis in terram profluere: Ipsum ma-  
 nibus correptū, scilicet imposuère, vt iacentem reduce-  
 rent in tentorium. Ille impatientia vulneris se vertere  
 commisus, decidit in terram, duplicato ex lapsu vulnere  
 atq; dolore: nec diu superfuit, spiritum efflans, vix tri-  
 cesimum moriens attigit annum, princeps multis prædi-  
 tus virtutibus, fide, constantia, integritate, sobrietate, &  
 quod et atirarum fuit, verecundus & castus. Sponsam  
 habebat, quæ vbi exitum eius audierat, suam Deo vir-  
 ginitatem consecrauit, nullum passura maritum, quan-  
 dō optimo adolescente principe frui non licebat: Luctum  
 ergo produxit illa ad vltimum sui diem: Sic amor vr-  
 gebat. Mox dilabentibus in sua urbium & andalicarum  
 auxilijs, quanuis ab Adolpho multum manere rogaren-  
 tur, soluta est illa tum Flensburgi obsidio. Erat autem  
 annus post mille trecentos vicesimusseptimus. Sed hæc  
 anticipando propter rerum continuandam seriem  
 commemorata sint. Caterum ad annorum or-  
 dinem retrò paulisper re-  
 uertamur.*

SAXONIAE  
LIBER VNDECIMVS.

## CAPVT PRIMVM.

**S**igismundus primū Vngariae, deinde mortuo fratre, etiam Bohemiae rex, nouissimè Romanorum, electus à principibus in Franckfordiam euocatus, rex: cum ad cogendum concilium ecclesie multa fecisset, perfecit, vt tribus summis pontificibus, vel cedentibus, vel destitutis, vel pertinaciter absentibus, Martinus V. ex Romanis patribus Columnensibus, Cardinalis ante S. Georgij, pontifex crearetur, componendo Rom. Imperio reliquam operam studiosus impendit: cum multa ei & in Vngaria cum Turcis, & in Bohemia cum perfidis essent schismaticis negocia, iam tum non modò in Bohemia, sed etiam vicinis prouincijs atrociter digrassantibus: quod in Scandalia nostra exequemur. Cum tot Romanorum regi vndequaq; cura incumberent, plenus ipse laborum, diu distulit in Italiam pro petenda in Vrbe pro more corona Imperiali transitum suum: precipuè quòd in ea prouincia tanta inter multos esset armorum conflictatio, vt Imperatori iam locus nullus videretur. Surrexere ex capitaneis tyranni, & ex tyrannis legitimi volebant videri principes: qui Imperatori & Imperio, quae iuris sui essent, paulatim detraxere: quanquam non satis queri possit

possit Imperium de alienis inuasoribus : domestica maior pestis Imperium attriuit Romanum : Nam Ludouicus Battarus Imperio per sua tempora incubans potius, quam legitimè præsicens, libertatem vendidit, vt ferunt, ciuitatibus Italia, vili nimis precio. Florentini sex millia nummùm aureorum pro sua libertate soluisse feruntur Imperatori : quam pecuniam, vel mediocris vnus ciuis, dotem sibi numerasset. Karolus deindè Imperator viscera Imperij per Germaniam hauriens, ita pro ignauissimæ pecudis, filij sui Dventzlai, prouectione, principes electores induxit promissis, cuique centum millibus aureorum : inq̃, pignus cuiq̃, traditis vectigalibus Imperij, ad confinia diuisionis cuiusq̃, collocatis, vt rex Romanorum viuo patre diceretur, & esset. Dventzlaus ipse suo tempore, non regnans, sed desidens, non vigil, sed dormitans, quod reliquum fuit, abliguriuit : ita, vt cum vel Ropertus, vel Sigismundus ad Romanum regnum peruenirent, non iam ruere, sed ruisse cernerent dolentes Imperium. Sed in ipso iam Constantia congregato concilio, cum multa vtiliter à patribus constituerentur, presertim de renouando in quinquennium proximum, deindè in decennium, concilio : Sigismundus, qui & ipse aderat cum aliquot principibus, negocia tractabat regni sui. Adolphum Cliuensem comitem ibi creauit ducem : Fridericum burggrauium Nurenburgensem fecit marchionem Brandenburgensem, cuius successio durat in hodiernum.

## CAPVT II.

**C**Vm igitur ageretur à Christo annus decimusséptimus post mille quadringentos, primùm apparuere his nostris maritimis locis ad mare Germanicum homines nigredine informes, excocti sole, immūdi veste, & vsu

& vsu rerum omnium fodi, furtis inprimis acres, praesertim femina eius gentis: nam viris ex furto feminarum victus est. Tartaros vulgus appellat: In Italia vocant Cianos. Ducem, comites, milites inter se honorant: Veste praestantes, venaticos canes pro more nobilitatis alunt: sed vbi venentur, nisi furtim, non habent: Equos saepe mutant: maior tamen pars pedibus graditur: Femina cum stratis & paruulis iumento inuehuntur: Litteras tum praetulerunt Sigismundi regis & aliquot principum, vt transitus illis per vrbes & prouincias incolumis permittatur, innoxiusque. Ferunt ipsi ex iniuncta sibi pernitentia mundum peregrinantes circuire: Sed fabella sunt: hominum genus, quod vsu compertum est, in peregrinatione natum, ocio deditum, nullam agnoscens patriam: Ita circuit prouincias, furto, vt diximus, feminarum victitans: Canino ritu degit: nulla religionis illi cura: In diem viuunt: Ex prouincia demigrat in prouinciam: Per aliquot annorum interualla redit: sed multas in partes scinditur: vt non iidem in eundem facile redeant, nisi per longa interualla, locum: Recipiunt passim & viros & feminas volentes in cunctis prouincijs, qui se illorum miscunt contubernio. Colluuius hominum mirabilis, omnium perita linguarum, rustica plebi grauis imminens: vbi fors illa laborat in agris, hispolsis inuigilant casellarum. Per quod tempus Iohannes Dwalrode archiepiscopus Rigenfis, translatus est ad ecclesiam Leodiensem, cum Iohannes pridem Leodiensis episcopus, dux Bauariae, frater Dwilhelmi comitis Hollandiae nouissimi, praeficeretur, se hoc annitente, gubernator eius comitatûs. Multum illi renisus est Adolphus dux Brabantinus, qui vnicam Dwilhelmi filiam Iacobam coniugem tenuit, quod Iohannes iam episcopus, heredi-

tare

care non posset terrā, cui ipse dare legitimum non possit heredē. Ille tamen & sanguinis iure, & gladij praesidio perfecit, vt pati cogerentur eū & Hollandia & Selādia gubernatorē: quod vt assequeretur, passus est ecclesiā, vt diximus, alteri commendari. Ad archiepiscopatum autem Rigensem promotus est Iohannes Habundi in concilio Constantiensi, eum praedecessore diu versatus. Facile autem Iohannes Walrode, dimissa Rigensi, accepit aliam: quia fratres de domo Teutonica, ita semper ecclesiam exercent, à qua creuerunt, vt facile quiuis aliud mālūt, quàm in ecclesia Rigensi gerere archiepiscopatum.

## CAPVT III.

**R**odolphus interea dux superioris Saxoniae, cum ordinatione Sigismundi regis, legatione fungeretur in Bohemiā, vt vel proceres ipsos auerteret à perfidia, & ad ecclesiae vnionem reuocaret: perpensum est à malignis quibusdam, legationem eius plurimum, si sine-  
retur, prosperaturam: qui submouendum hominem putauerunt. Armis publicè non licuit: Iure enim gentium legatis praestatur reditus: Veneno sunt aggressi, & peremerunt principem gloriosum. Quo tempore, cum annus ageretur à Christo decimus nonus post mille quadringentos, principes Magnopolenses, & ciues Rostocenses, anni apud Martinum summum pontificem, publicum Rostockij gymnasium collocauere. In profesto diui Martini principes Iohannes & Albertus, literas papales solenni pompa inuexerunt in urbem: magistros collocauerunt: sacrum mysterium in ecclesia peregit Iohannes Zwerimensis episcopus: Quo peracto, ipse cancellarius factus, lectis literis apostolicis, sollemniter exequutus easdem, instituit scholam publicam cum priuile-

uilegijs & dotibus. Mansiones idoneae personis praesidentibus eriguntur: publicae lectionum & disputationum Paladia construuntur, & omnium pro dignitate sua sumunt principia, constitutis stipendijs pro cuiusq; ordine, quae ab eius loci concilio soluerentur. Per idem quoq; tempus clerus Brunswicccensis, qui tanto tempore vrbe exclusus, est peregrinatus, per occasionem vilis inijt, reducitur. Nam causa in Romana curia ad finem deducta, solenni processu laicus populus superior factus, vt aiunt, expensas litis à quibusdam cleri decimis, per tempora certa perceptis, recuperauit, hoc primum anno rebus ad pristinam integritatem redeuntibus. Tum etiam mercatoribus huius littoris Germanici res in Hispania fuere aduersae: Nam rex Hispaniae pridem Alemannis interdixit, suos portus nè ingrediantur: praecipiens, vt Bruggis expectarent suorum ex regno mercatorum aduentum. Vidit oculatus rex, Germanorum in suos portus nauigationem, suis regnicolis adimere maris usum, nauibus procurandis nullam illis esse curam: Quam rem auertere instituens, edixit, vt ipsi nauigarent: alijsq; interdixit, nè nauigantes aduentarent. Sed Germani iam nauium multitudine freti, regis imperium posthabuere, classent suorum grandem conscientes, quo ad repellendam vim essent armatiores. Rex vbi contemptum vidit suum editum, armis statuit tueri, contemptumq; vindicare. Nam armatis omnibus regni sui nauibus, portus, in quibus sciebat mercari Germanos, à mari conclusit: egressuros, per arma excepit, & ad internecionem, paucis elabentibus, cecidit: Quadraginta octo naues tum victor ex eis obtinuit. Discite, gentiles, iustitiam moniti, non temere diuos principum iussus.

CAPVT

## CAPVT IIII.

**V**ilhelmus dux Luneburgensis, Henrici filius, cum ecclesia Bremensi luctamen habuit non paruum: Ingressus fines diocesis, ferro & flammis omnia deformauit, prædam abduxit. Vicissim ministeriales ecclesia, ducatum conterminum ingressi, talionem reddere curabant. Sed tum ille secundam faciens profectiorem in diocesim, ad eam vastitatem redegit, captis aliquot ex militaribus, vt facile compelleret ad equas secum conditiones venire. Quæ res plurimum fuit impedimento ducibus Slesuici, bello in regem Danie, quod gerebant, administrando. Nam Henricus ipse & Wilhelmus in Bremenses tulit suppetias. Sed vt Danorum regi auxilijs propinquorum suorum occurreret, submitisit amicos, qui rem interceptam æquis conditionibus in Verdensi ciuitate penitus transigentes complanarunt, vt arma in Danorum regem cumulatius verterentur. Fridericus quoq; Brandenburgensis, nunc beneficio Sigismundi marchio, descendens in suam ditionem, reperit eam tumultuantem ex prædonum incursionibus, qui in arce Garlese habuere, vt ferebant, receptacula: Indoluit princeps bonus, in suis finibus eam vigere improbitatem, armatis in eam copijs, duxit ad obsidendam eam arcem, obtinuitq; . Nō æquis adspexere oculis principes Magnopolensis suæ ditionis terminos ingredi alienum principem: sed erant hæc causæ, quas improbare nemo rectè potuit. Persequutus est enim publicos hostes, vbi cunque reperit. Oppidum Ketter Angermunde, quod nomen traxit ex multitudine olim ibi demorantium hereticorum: Erat autem ditionis ducum Stetiniensium: marchio idem quibuscunque ex causis inuast, cepit, & in suam redegit ditionem, multis in eo captis

captis militaribus, qui defendendi eius gratia inerant: Hac primordia eius stirpis principum de Nurenberga marchionum, multis præclaris facinoribus ingressum fecere, ut finis fieret solitarum per eam provinciam incursionum.

## CAPVT V.

**E**Ricus inferioris dux Saxonie, iam multis rebus factus odiosus vicinis suis, & præcipuè vicinis urbibus, quod arcem Bergerdorpe pignori Lubicensibus patre obligatam, non numerata pecunia, receperit: quod oppidum Molne expugnauerit: super omnia, quod fauorem impendere diceretur grassatoribus publicarum viarum: cum de arce Bergerdorpe sub aquis ponte, qui non videretur, facto, retrorsum descenderent, antrosum vidente nemine, & per condensa nemora abirent in vias publicas, ut insidiarentur: captos in vijs mercatores, operis eorum oculis, circumduxere, quasi multam viam abirent, cum gyrantes manerent in vicino. Receptacula habuere in saltibus occulta, vbi vsq; ad exactiorem plenam captos emungerent, & noctu perducentes in deuia, abire sinebant iam emunctos, si tamen euaderent positas insidias. Eius generis machinas multas procompertis habuere vicinarum urbium ciues. Ex condito Lubicenses & Hamburgenses, aliquot conductis stipendio militibus, & in supplementum cuius ac mercatoribus per armatis, octingentorum equitum, trium milium peditum agmen eduxere: contenderuntq; in oppidum ad arcem Bergerdorpe: nec potuit obistere diu tantis viribus. Ingressi, prædã permisere militibus: inde ad arcem oppugnandam duxere bombardis & machinis sine requie seuientibus per quadriduum. Continuere se qui intus fuere arcis custodes, & vallis muniti, diu conti-

tempore oppugnationem: neque tonitruis bombardarum mouebantur. Sed tum puluere salpetrino atq; picę fumū excitauere oppugnantes, vt vallis & oppugnationibus propellerent arcis defensores, cedentesq; per pontem in arcem, locum fecere sequentibus euestigio oppugnantibus: Qui vallo iam capto ferocius instabant rictibus bombardarum, vt custodes arcis, cum cernerent, se diu tueri non posse, nec ereptionem sperarent a duce suo, pacti vitam & arma viriim sua, deditioem fecere, abire permisi. Ductores copiarum duo ex vrbibus proconsules, Iordanus Plefcow de Lubica, Henricus Hoyer ab Hamburgo, signa suarū vrbium de turri prominere faciebant: impositoq; presidio valido, ad aliam non aequę munitam Ribenborg contendunt. Ibi nullo negotio statim deditam capiunt, quod defendi non posset infirmior, capta iam munitiore. Mouentes deinde in Cuddeworde, presidium eiusdem ducis Erici solo aequalerunt. Et cum etiam tunc procedere cogitarent, submissi sunt partium communes amici, qui rem in treugas reducerunt. Stabant illę per quindenam. Interim principes omnes in circuitu, cum etiam inter se causas haberent dirimendas, conuentum publicum indixere in oppidum Perleberge. Aderat Fridericus marchio Brandenburgensis, Casimarus Stetinensis, Iohannes & Albertus Magnopolensis duces, Ericus de inferiori Saxonia dux, multi barones & nobiles, oratores quoq; vrbium Lubice & Hamburgi, qui etiam amicorum loco ab vrbibus & andaliticis cateris secum duxere consulares viros. Ibi re primum inter principes complanata, marchionem ab vna, & de Stetino, de que Magnopoli duces ab altera parte, permutatis inuicem captiuis, & equalibus conditionibus rem inter se composuerunt. Deinde inter

D d d

E t t

Ericum & memoratas vrbes, quia constabat, legitimis causis militari more indicto bello, non iniuste captas arces cum pertinentijs suis, quam quisq; rem bello apprehendit, in ea possidenda vt maneat, decreuere. Habuere duces Saxonia ab olim literas ex senatu Lubicensi, vt defensis publicis timentibus, in necessitate vrbi succurrentes, annuas acciperent ex arario publico marchas trecentas: Eas tum literas, cum diu tenuissent, reddere iussus, reddidit Ericus. Ita ex illo die ceperunt arces in manibus esse duarum vrbiu: quibus alternent per sexennium praefectos ex ciuibus, qui id possant, secularibus: qui non suo damno praefecturas agunt in homines palustribus locis subiectos.

## CAPVT VI.

**C**Roningenses per id tempus ciues, vrbe Phrisia palustri, sed, vt rentur, inexpugnabili, cu vicinis occiduae Phrisia vrribus simultate habuere, quam in occasione ceteris dominandi vertere ceperunt. Nam turmatim egressi, oppidum Lexwarden obsident, oppugnant, capiunt, & in leges suas redigunt. Progressi, in Scauriam mouent: itidem facientes, in obedientiam suam redigunt. Populus antiqui nominis Phrisij, olim Cauchij, militauerunt aliquando Romanis sub Nerone imperante: Testis est Cornelius Tacitus, Venisse eius gentis oratores Romam, & in confessum publicum praesidente Nerone introducti, magis vt viderent, quam audiret: Viderunt peregrino habitu inter Romanos sedere gentium oratores externarum: & interrogates, qui essent? cur, multis stantibus, illi sederent? responsum est, Hoc fidei datum gentium, a quibus erant emissi. Tum ipsi Phrisij iniusti, sedes sibi delegerunt, praefati, Germanis nullam gentem fide prestare. Ea res Imperatori relata placuit: vtrunq;

Virūq; ciuitate donauit, q̄ erat illa atate munus inſigne,  
 habere ciuilitatē vrbis Romæ. Militauēre lōgē poſt Ka-  
 rolo Magno, & pulchrā illi in Italia operā nauantes ex-  
 terminādis Lōgobardis, multis ab eo, vt ferūt, priuilegijs  
 ſunt inſigniti. Suberāt aliquādo Francorū regibus. Ser-  
 uierunt Danis, tū per littora Germania Galliaq; domi-  
 nātibus, quod in Norwagia diximus: Nunq̄ ipſi regē ſua  
 gentis habuiſſe ſunt inuenti, quod falſo ipſi gloriantur.  
 Cernere eſt, vnam gentē, vnīs moribus, lōgo licet inter-  
 uallo diſtantē per littora Germania. Ab Hollandia in oc-  
 ciduū ſumpto principio orientē verſus, per diœceſes Tra-  
 iectenſem, Monasterienſem, & Bremēſem: deindē ex la-  
 tere Holfatia in Iutiā intercifa ſunt aliquādo paludibus,  
 aliquādo maris ſinibus: tota ſunt aliquādo inſulares, vn-  
 diq; mari clauſa, q̄ pōtus cōtinēti interuenit. Thietmar-  
 ſos gentē accolā Albiſ & Eydoræ ſtuiuorū, quibus claudi-  
 tur, ab hac cōmunionē, licet paluſtris ſit, excipio: q̄ ſem-  
 per Germanica uſa lingua, Saxonia ſit annumerata. Va-  
 riauit tamē ſapē dominos: quod ſuprà ſuis locis attingi-  
 mus. Nomē illis natū ex loco licet cōiectare, vt quomodd  
 ceteri eius regionis homines, locis nemoroſis habitantes,  
 Holfati patria lingua dicuntur: itā paluſtres, Merſi di-  
 cantur, & Wilſtermers, Crempermers, Thietmers. Palu-  
 ſtria enim & aquoſa loca Saxones Merſ appellamus:  
 tametiſ in præſatione huius Saxonia, genti Thietmarſo-  
 rum alioſ originem tribuerimus, reducentes in Mar-  
 ſum illū vetuſtiſimū Tuifconis ex Noë filiū: Eius rei li-  
 berū ſit lectoribus iudiciū. Ad Phriſios reuertamur: Li-  
 bertatis illi ſua literas iactitant ex Magno Karolo re-  
 nere: quarum exemplum cū nup̄er vidiſſem, riſum  
 vix tenere potui, ſi verum erat exemplum. Nam appā-  
 ret ex inſertis teſtibus, emanatum eſſe à literis, quā

aliquandò IIII. Karolus Bohemus, non primus Francus, donauisset. Hodie magno bello Groningenses sub Idzardo orientalis Phrisia comite, & principibus superioris Saxonie, quibus occidua paret Phrisia, laborant, inclinante eorum fortuna. Breui autem tanti belli exitus se ostendet, cum multi in circuitu nobiles, male & velint, & ominentur Groningensibus pro impotenti superbia, quam in vicinos militares & rusticam plebem feruntur ostendisse.

## CAPVT VII.

**I**uda gens perfida, vbiq; hoc inter Christianos agens, quod solet mus in pera, cum comperti essent Bohemis grassatoribus in Christianos arma & pecunias suppeditare, à Friderico duce Bauariae per omnem eius dittonem comprehensi, conijciuntur in carcerem, & ere emunguntur. Procul eijcienda gens impia finibus Christianis: quae hoc semper agunt, quod in contumeliam Christi, & subuersionem vergit Christianorum. Multi eam principes finibus suis expulerunt. Sed aliquandiu exulantes, cum teneant quod solent, de visceribus Christianorum extractum, & inueniant qui indigeant, aut saltem lucra sitiant, in prouincijs locum accipiunt. Per quae tempora Albertus dux superioris Saxonie, cum venationibus indulgeret, extracto coenaculo in vicino nemore, vbi aliquot dies in latitia & animi laxatione peregit cum contorali, multis militaribus ad festam hilaritatem inuitatis, iam omnes exhilarati requiem petiere, cum ecce flamma, incertum vnde orta, coenaculum corripuit, multos somno & vino sepultos, in longu somnum perduxit. Dux ipse cu contorali vix nudi per fenestram euasere. Iam erat vicesimus primus post mille quadringetos annus, cum Henricus comes Holsatiae, qui se quoq; Stormariae principem in titulo ferebat, quod nemo ante illum